
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

 

COMUNE    DI    PANCALIERI 
P.IVA  03690030014     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO     C.F. 85003230019 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE II N.3 - 10060 PANCALIERI  - TEL. 011.9734102 FAX  011.9734800 - 
WWW.COMUNE.PANCALIERI.TO.IT 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Responsabile del Servizio: ARCH. GIOVANNA IZZO 

 
 

 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 28 del 29/12/2020 

 
 
 
 
 

OGGETTO : REDAZIONE PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE. Affidamento incarico professionale mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 - DETERMINA A 
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE . Impegno spesa      

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2019  è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2019 e smi è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Pancalieri per l’anno 2020 e triennio 2020-2022 ; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. D.G.C. n. 88 del 19/12/2019 e smi è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

 l’Amministrazione comunale ha ravvisato la necessità di procedere alla redazione documentale 

necessaria per  l’istituzione dell’impianto di videosorveglianza comunale estesa all’area geografica del 

Comune di Pancalieri, con le relative attività di supporto alla realizzazione dell’impianto 

 che il progetto sarà gestito dall’Ufficio di Polizia Municipale 

 

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 

servizi di cui in oggetto; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione di cui in oggetto; 

 
Posto che il servizio in questione è stato stimato per euro 1.550+iva 
 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità:  

 (in caso di determina adottata in vigenza della Legge di conversione n. 120/2020) a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 

1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 

possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021
1
 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e 

                                                
1 La disposizione di cui all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo 
di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

Visto l’obbligo di affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano 

presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento: 

 non risulta presente alcuna Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto 
 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016, l’ufficio Polizia Municipale ha richiesto un preventivo alla ditta Feniva srl con sede in 

Torino in C.regio Parco 20 bis/B; 

Visto che il preventivo economico con allegata la Relazione descrittiva relativa allo svolgimento dei servizi di 

cui in questione, presentato in data 01.10.2020 al prot.n. 2890 dalla Ditta Feniva srl con sede in Torino in 

C.regio Parco 20 bis/B C.F/P.IVA 08965050019 per un importo pari ad € 1.550 Iva e oneri previdenziali 

esclusi, il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione documentale necessaria 

per  l’istituzione dell’impianto di videosorveglianza comunale estesa all’area geografica del Comune di 

Pancalieri, con le relative attività di supporto alla realizzazione dell’impianto; 

 le clausole negoziali essenziali sono le seguenti: 

 la documentazione progettuale dovrà essere depositata mediante pec in formato digitale (pdf, 

p7m, word e dwg) e in copia cartacea (una copia) 

 Il tempo previsto per la consegna degli eventuali elaborati progettuali è di n. 60 giorni naturali e 

consecutivi dalla sottoscrizione della determina o del contratto 

 Il corrispettivo relativo all’incarico ed alle attività relative connesse ed accessorie sarà 

corrisposto con le seguenti modalità:  

o 50% entro 30 giorni dalla consegna del progetto; 

o 50%, entro 30 giorni dall’inoltro della domanda di finanziamento; 

 Le fatture elettroniche dovranno essere indirizzate mediante sistema di interscambio al seguente 

codice IPA: c_g303  e saranno soggette a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del 

d.P.R. n. 633/1972. Per maggiori informazioni sulla fatturazione elettronica scrivere al seguente 

indirizzo e-mail: ragioneria@comune.pancalieri.to.it. L’Ente effettuerà i pagamenti mediante 

bonifico bancario 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale oppure scrittura privata non autenticata; 

 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 315 l’impegno di spesa a favore di Feniva srl, la somma 

complessiva di 1.891,00 comprensiva iva, per l’esercizio finanziario 2020 per l’affidamento del servizio di 

redazione documentale necessaria per  l’istituzione dell’impianto di videosorveglianza comunale estesa 

                                                                                                                                                            
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate 
come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento. c) 
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della 
legge 7 aprile 2014, n. 56 ” è stata sospesa dapprima fino al 31.12.2020 per effetto dell’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge n. 55/2019, 
di conversione del D.L. n. 32/2019, poi fino al 31.12.2021 dall’art. 8 c. 7 del D.L. Semplificazioni. 

mailto:ragioneria@comune.pancalieri.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’area geografica del Comune di Pancalieri mediante affidamento diretto; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di redazione documentale necessaria per  

l’istituzione dell’impianto di videosorveglianza comunale estesa all’area geografica del Comune di 

Pancalieri, con le relative attività di supporto alla realizzazione dell’impianto, alla ditta Feniva srl con 

sede in Torino in C.regio Parco 20 bis/B C.F/P.IVA 08965050019, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, (come da offerta prot.n. 

2890 del 01.10.2020) 

2) che le clausole negoziali essenziali sono le seguenti: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione documentale necessaria 

per  l’istituzione dell’impianto di videosorveglianza comunale estesa all’area geografica del Comune di 

Pancalieri, con le relative attività di supporto alla realizzazione dell’impianto; 

 oggetto del contratto: 

 redazione del progetto “Privacy by design by default”, raccolta delle offerte economiche per la 

realizzazione, relazione docuemntale per richiesta contributi, redazione docuemntazione di 

accettazione della domanda per i fondi economici, realizzazione impianto (come da offerta 

prot.n. 2890 del 01.10.2020) 

 le clausole negoziali essenziali sono le seguenti: 

 la documentazione progettuale dovrà essere depositata mediante pec in formato digitale (pdf, 

p7m, word e dwg) e in copia cartacea (una copia) 

 Il tempo previsto per la consegna degli eventuali elaborati progettuali è di n. 60 giorni naturali e 

consecutivi dalla sottoscrizione della determina o del contratto 

 Il corrispettivo relativo all’incarico ed alle attività relative connesse ed accessorie sarà 

corrisposto con le seguenti modalità:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o 50% entro 30 giorni dalla consegna del progetto; 

o 50%, entro 30 giorni dall’inoltro della domanda di finanziamento; 

 Le fatture elettroniche dovranno essere indirizzate mediante sistema di interscambio al seguente 

codice IPA: c_g303  e saranno soggette a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del 

d.P.R. n. 633/1972. Per maggiori informazioni sulla fatturazione elettronica scrivere al seguente 

indirizzo e-mail: ragioneria@comune.pancalieri.to.it. L’Ente effettuerà i pagamenti mediante 

bonifico bancario 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale oppure scrittura privata non autenticata; 

 

3) di perfezionare l’impegno per  la spesa complessiva di € 1.891,00 IVA compresa, al capitolo 315 del 

bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,  

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 

servizio amministrativo per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 

citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Una copia viene anche trasmessa all’Ufficio di Polizia Municipale per i successivi adempimenti; 

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 

al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6) che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato 

dal responsabile dell’Ufficio Polizia Municipale, su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 

267/2000. 

7) dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 

- art. 1, c. 1: fino al 31 dicembre 2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il 

tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per 

questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per 

inadempimento; 

- art. 3, c. 4: (in caso di determina adottata in vigenza della legge di conversione n. 120/2020) fino al 

31 dicembre 2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la 

sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono 

dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 

sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto 

previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla 

Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 

efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 

termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 

mailto:ragioneria@comune.pancalieri.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 

del contratto”. 

8) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

9) di individuare il RUP nella persona di Cipriano Pier Paolo, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento. 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Pancalieri, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016  

11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ARCH. GIOVANNA IZZO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: BELMONDO Paolo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna, 15/01/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Li, 15/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ARCH. GIOVANNA IZZO 
 
 

 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa 
agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell'art. 147 bis,  comma 1 del TUEL del 
18.08.2000. 
 
Li, 31/12/2020 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: RAG. MARILENA BOTTA 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 


